¹⁾ Jedenfalls nach dem Briefe Nr. 28 und der Anerkennung des Wormser Konkordats durch Calixt.

ecclesie, utcumque iniustus et peccator, fidelis tamen et utilis veritatis assertor permansit. Omnimodis eum persecuntur et — cum, iudicio fratrum nostrorum, canonicam et vocem et audientiam amiserint — omnibus quibus possunt insidiis eum circumveniunt. Hac occasione accepta, imperator tam gravi eum odio persecutus est, ut omnibus rebus suis eum abraserit et de civitate expulerit.

Quod totum assecutus est imperator compositione huius pacis; quia ante adversus episcopum prevalere non potuit, ex quo, ab eo recedens, episcopus ad ecclesiam rediit. Nam, priusquam ad ecclesiam rediret, inter primos amicos imperatoris habebatur. Hec non ideo dicimus, ut iniustitiam episcopi studeamus defendere vel approbare; sed ideo in Deo coram Christo loquimur, quia, si tam absoluta potestas imperatori conceditur seviendi in qualemcumque istum episcopum, reliquis fidelibus, qui cum ecclesia Dei permanserunt, scandalum et intolerabilis persecutio generabitur. Propter quod, si vestre discretioni placeret, nostre humilitatis consilium seu potius devotissima supplicatio hec esset: ut ad presens severior disciplina eius correptionem dissimularet. Quia sic dispensatio vestra grassantis hominis impetum in ceteros fideles inhibere poterit, et suo loco et tempore de prefato episcopo plenam iustitiam ecclesia Dei obtinebit.

34. Verhalten K. Heinrichs V. bei der zwistigen Abtwahl zu St. Gallen (kurz vor oder nach dem Abschluss des Wormser Konkordats¹⁾).

Aus: Mon. Germ. hist. Scriptorum II 160, 25 ff. bzw. Mitteilungen zur vaterländischen Geschichte (von St. Gallen) N.F. Heft 7.

Cum autem hanc ecclesiam et illam per 46 annos et tres menses rexisset (scil. Udalricus), plenus dierum viam universe carnis et ipse ingreditur; unde in ipsius successoris electione maxima discordia hic oritur. Nam quidam ex fratribus sancti Galli eligebant quendam concenobitam suum, nomine Heinricum de Twiele, huncque regi Heinrico pro electo praesentantes, regali sceptro sublimari petierunt, et per illius elementiam petitionis sue efficaciam obtinuerunt. Alii vero fratres, videntes hunc contra sue voluntatis

¹⁾ Vgl. D. Schäfer, Zur Beurteilung des Wormser Konkordates I. c. S. 69f.

vota esse sublimatum, post aliquantulum temporis ex consilio ducis Chuonradi de Zaringin filii marchionis Bertoldi diem secreto statuunt, quando eligant abbatem, ipsum ducem advenire poscentes, et in eius arbitrio omnis suae electionis ius ponentes. Ille autem statuto die cum 600 militibus loco sancti Galli adproquinquans, ac secum quendam nobilem et iuvenem monachum nomine Manegoldum, de Mamburron oriundum, cenobitam sancti Galli adducens, praemisit in monasterium nuntium, qui fratribus intimaret, quatinus cum debito honore advenientem electum susciperent et ei in occursum sub omni celeritate properarent; fratres autem, qui huius rei erant ignari, cum abbate suo fugerunt, et lacum transeuntes, venerunt ad locum qui dicitur Cile, ibique se cum suis abbas usque ad terminum litis continuit. Dux vero locum sancti Galli intravit, secum electum suum ducens, et ab his quos hoc consilium non latuit, honorifice susceptus est, et in abbatem promotus est. Cumque hanc civitatem et vicina loca suo subdidisset dominio, lacum transivit, ibique etiam possessiones sancti Galli sibi subiugavit. Ne autem post recessum ipsius adversarius eius, his in partibus ex amicis fortissimus, vim vi posset repellere, castrum illic construxit, quod Brahsberc nominavit, per quod cum omni securitate possessiones illas tenuit. Subiugatis igitur sibi omnibus, regem adiit, et electores sue partis coram rege ostendens, probavit se canonice electum esse, maxime cum ille esset viventi, quibusdam falsis litteris continentibus resignationem abbatie a patriarcha directis, superpositus; ipse vero iam defuncto canonice esset substitutus. Audiens rex huiusmodi allegationes et dissensiones inter se discordantium partium, ex sententia curie obtinuit, neutram istarum partium iuri suo resistere, quin libere hanc potestatem posset, in quemcunque vellet, ex iure transferre. Rex vero in omnibus duci deferens, monachum quem sibi pro electo exhibuit, abbatie sancti Galli honore sublimavit. Ille ad claustrum suum reversus, abbatiam quiete tenuit, quia ille suus adversarius dampna loci sancti Galli augere noluit; sed se ad claustrum, quod Zwiviltun dicitur, usque ad mortem illius contulit. Mortuo autem abbate Manegoldo post undecimum annum, ad claustrum suum a successore suo Werinhero abbate revocatus, prepositus illius factus est.

35. Einladung zur Königswahl durch Erzbischof Adelbert von Mainz und andere bei K. Heinrichs V. Bestattung anwesende Fürsten (ca. Juni 1125¹⁾).

Aus: Ph. Jaffé, *Bibl. rerum Germ.* Tom. V S. 396f. bezw. *Mon. Germ. hist. Legum sectio IV Constit. et acta* I 165f.

Adelbertus Moguntinus, Fridericus Coloniensis, Oudalricus Constantiensis, Bucco Wormatiensis, Arnoldus Spirensis per Dei misericordiam archiepiscopi et episcopi, Oudalricus Fuldensis abbas, Henricus quoque dux, Fridericus dux, Godefridus palatinus comes, Berengarius comes de Sulzbach et ceteri utriusque professionis principes, qui exequiis imperatoris intererant, venerabili fratri Ottoni Babenbergensi episcopo hinc fraternas in Christo orationes in fidelissimum devotae servitutis obsequium.

Postquam domnus imperator viam universae carnis ingressus est et nos exequias eius cum iusta devotione et reverentia complevimus, ipse ordo rei et temporis qualitas exigere videbatur, ut de statu et pace regni aliquid conferremus, si non abesset praesentiae vestrae consilium et aliorum principum tanto negotio utile et prae necessarium. Quam expectare quia grave erat et difficile, sedit omnium nostrum sententia (so wohl zu korr. statt sententiae), si vestrae tantum non displicerit concordiae, curiam in festo beati Bartholomei apud Moguntiam celebrare et, ibidem convenientibus principibus, de statu et successore regni ac negotiis necessariis, prout Spiritus sanctus aspiraverit, ordinare. Nullum tamen praesudicium deliberationi et voluntati vestrae facientes, nichil nobis singulare ac privatum in hac re usurpamus. Quin potius discretioni vestrae hoc adprime intimatum esse cupimus, quatinus, memor oppressionis qua ecclesia cum universo regno usque modo laboravit, dispositionis divinae providentiam invocetis: ut in substitutione alterius personae sic ecclesiae suae et regno provideat, quod tanto servitutis iugo amodo careat et suis legibus uti liceat nosque omnes cum subiecta plebe temporali perfruamur tranquillitate. Contestamur etiam dilectionem vestram: ut pacem credito vobis celitus populo infra praescriptum

¹⁾ Vgl. W. Bernhards, *Jahrbücher der deutschen Geschichte* unter Lothar von Supplinburg S. 2f., E. Bernheim, *Die Praesentia regis im Wormser Konkordat*, I. c. S. 207f. Note 4.

curiae terminum et ultra ad quatuor ebdomadas ordinatis, quatinus omnibus tutior fiat concursus ac reditus, et ut curialiter, more videlicet antiquorum principum, cum propria impensa, neminem pauperum ledentes, conveniatis.

36. Aus dem Bericht (eines bairischen Geistlichen) über die Wahl König Lothars III. 1125 August.¹⁾

Aus: Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. 12 S. 511, 40 ff.
Vgl. auch oben in Nr. 3 über die Haltung des Erzbischofs Konrad von Salzburg.

Concordantibus itaque in ælectione regis universis regni principibus, quid iuris regiae dignitatis imperium, quid libertatis reginae caelestis, id est æcclesiae, sacerdotium habere deberet, stabili ratione prescribitur, et certus (so wohl statt ceptus) utrique honoris modus, Spiritu sancto dictante, prefigitur. Habeat æcclesia libertatem quam semper optaverat; habeat et regnum iustam in omnibus potentiam, qua sibi per karitatem quaecunque sunt cesaris sine cede subiciat. Habeat æcclesia liberam in spiritualibus ælectionem, nec regio metu extortam, nec presentia principis ut ante coartatam, vel ulla petitione restrictam; habeat imperatoria dignitas electum libere, consecratum canonice, regalibus per sceptrum, sine precio tamen, investire sollempniter, et in fidei suae ac iusti favoris obsequium, salvo quidem ordinis sui proposito, sacramentis obligare stabiliter.

Denique rex Lotharius electus ab omnibus, expetitus ab omnibus, sequenti die in principum contione consedit, et primo ab episcopis universis scilicet 24, qui tunc aderant, et abbatibus quam plurimis pro imperii reverentia, pro confirmanda regni ac sacerdotii unanimi concordia et pace perpetua, fidelitatem non indebitam de more suscepit; a nullo tamen spiritualium, ut moris erat, hominum vel accepit vel coegit. Deinde confluebant hinc inde regni principes, fidelitatem suam tam in hominio quam sacramento regi domino firmaverunt, et debitum regi honorem deferentes, quae regni fuerunt a rege susceperunt.

¹⁾ Vgl. D. Schäfer, Zur Beurteilung des Wormser Konkordates (Abhandlungen der Akad. d. Wiss. zu Berlin) 1905 S. 18.

37. Privileg des Papstes Innocenz II., worin er Lothar III. die volle kaiserliche Würde gewährt und ihm die seither gestattete kirchenrechtliche Praxis, speziell aber die Investitur der Regalien nebst den schuldigen Leistungen der investierten Bischöfe und Äbte im deutschen Reiche, bestätigt.¹⁾ 1133 Juni 8.

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta Tom. I 168f., nur fragmentarisch überliefert.

..... m(ultipl)iciter æcclesiam filiali affectione diligere et eam a pravorum hominum infestatione m (ad) apostolicæ sedis sollicitudinem spectare cognoscitur, ut ad exaltationem regni et decorem imperii diligenter invig(ilare) in (r)obore, cooperante Domino, satagat custodire. Ceterum personæ tuæ probabilis in fide catholica firmitas et perseverans in (Dei) amore constancia sanctam æcclesiam Romanam eo magis sibi fecit obnoxiam, quo te ferventius, a longis retro temporibus operibus pietatis insist(entem), tantum laborem pro scismaticorum contritione et liberatione fidelium evidentibus indiciiis assumpsisse conspicimus.

Hac itaque ratione inducti (et ex) sublimatione tua fructum maximum sperantes catholicæ æcclesiæ et christiano populo proventurum, cognita fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium (atque) nobilium Romanorum prompta voluntate atque consilio, te christianissimum principem et inter speciales beati Petri filios unicum ac precipuum def(ensorem) ad imperii fastigia invocata Spiritus sancti gratia sublimavimus.

Nos igitur, maiestatem imperii nolentes minuere sed augere, imperatoriæ dignitati(s plenitu)dinem tibi concedimus et debitas et canonicas consuetudines presentis scripti pagina confirmamus. Interdicimus autem, ne quisquam eorum, quos in Teut(onico) regno ad pontificatus honorem vel abbatïæ regimen evocari contigerit, regalia usurpare vel invadere audeat, nisi eadem prius a tua (potes)tate deponat, quod ex his, quae iure debet tibi, tuæ magnificentïæ faciat.

Data Laterani VI. Idus Iunii.

¹⁾ Über diese Auffassung des Privilegs vgl. E. Bernheim, Das Wormser Konkordat und seine Vorurkunden S. 75 Note 1; das autem im letzten Satze fasse ich so, wie in der obigen Inhaltsangabe: nicht adversativ, sondern betont explikativ. Vgl. auch H. Rudorff, Zur Erklärung des W. K. S. 53 ff.

38. Äusserungen des Propstes Gerhoh von Reichersberg über das Wormser Konkordat. ca. 1135—1162.¹⁾

a) Aus dem Opusculum de aedificio Dei (1135—38).
Mon. Germ. hist. Libelli T. III 141, 18 ff.

Hec omnia non somniis aut vanis coniecturis sic perficienda probamus; sed quod inevitabiliter sic fieri oporteat, ex hoc et per hoc scimus et nullatenus dubitamus, quod, sicut olim sunt figurata et prophetata, sic nostris temporibus haec videmus inchoata, licet nondum consummata:

Nonne imperator Heinricus tandiu in posterioribus, hoc est in bonis temporalibus, est percussus, tandiu a muribus, videlicet parvae quantitatis et nullius penae dignitatis hominibus, vexatus est²⁾, ut cum suis principibus deliberaret, quo modo aecclesiam, veram sanctificationis arcam, de sua captivitate dimitteret? Et illi quidem dederunt consilium, sed non usquequaque perfectum. Consuluerunt enim, ut anos aureos cum arca remitteret, hoc est annulos aureos, quibus episcopos et abbates investire solebat, omnino dimitteret. Sed hoc in consilio non addiderunt, ut omnino de suis finibus vaccis trahentibus hec arca exiret, et solis sacerdotibus ac levitis commissa animales et carneos mures apud Philisteos relinqueret; aureos autem secum ipsa retinens sua egressione pacem faceret, dum plaga, quae regnis ac regibus propter ipsam arcam fuit inmissa mitigaretur, eadem ad suos remissa. Hoc esset perfectum consilium, sine dubio ad plagam discordiae mitigandam satis idoneum. Sed adhuc arca inter fines ac terminos Philistinorum tenetur, dum episcopi, abbates, abbatissae facta electione ad palatium ire compelluntur, quatenus a rege nescio quae regalia suscipiant; de quibus regi vel hominum vel fidelitatis sacramentum faciant. Adhuc ergo principes consilio salubriori utantur, ut episcopis, abbatibus, abbatissis plenam libertatem dimittant, nec in spiritualibus dignitatibus sanctam Dei aecclesiam ulterius angariare presument.

¹⁾ Vgl. E. Bernheim a. a. O. S. 66 ff., Rudorff a. a. O. 51 ff. S. auch oben Nr. 31.

²⁾ Mit Bezug auf Psalm 77 bezw. 78 Vers 66 und 1 Samuelis (Regum) 6, 4 ff.

b) Aus dem Libellus de ordine donorum Sancti Spiritus.
(1142.)

Mon. Germ. l. c. S. 279, 25 ff.

Hec magis ac magis considerantibus illud placebit, quod super hac ipsa questione beatæ recordationis papa Pascalis II. constituit, qui, cum ad tempus ad hoc fuisset inductus annuendum, ut facultates ac dignitates a regibus et regnis ad ecclesias collatae regibus redderentur, et hanc ipsam concessionem domini pape constituisset (zu korr. constitisset?) multis fidelibus displicuisse, ipse postmodum semetipsum corrigens in audientia publica concilii Lateranensis ab ipso collecti locutus est in hunc modum: 'Sancta aeclesia tribulationibus ac persecutionibus non decrescere, sed crescere consuevit. Haec aliquando coram Deo floruit, sed coram hoc mundo vilis et despecta fuit, videlicet in tempore persecutionis; quando autem inclinata sunt regna sub iugum fidei, contulerunt ecclesiis multas dignitates ac facultates regni, et sic coepit aeclesia non solum coram Deo, sed etiam coram hoc mundo florere. Habeat ergo aeclesia que sibi sunt collata et dispenset ea filiis suis, prout scit et vult'. Huius apostolicae sententiae memoria sicut ab ore Pascalis papa fuit a multis fidelibus notata, in tanta fuit auctoritate per multas Teutonici regni aeclesias, ut nulli episcopi canonica electione promoti regnante rege Heinrico illi facerent hominum pro susceptione regalium, sed habebant ea de iure sibi commissarum aeclesiarum usque ad papam Kalixtum. Qui cum eidem regi pro facienda pace per suos legatos Lampertum Hostiensem episcopum, Saxonem presbyterum, Gregorium diaconum Sancti Angeli dedisset quoddam scriptum de pontificum electione in presentia ipsius faciendâ et de regalium concessione ab ipso requirenda, multa comparuerunt capita ydrae pridem iugulatae, quasi revixisset ex apostolicae sedis auctoritate. Veruntamen in concilio Lateranensi, cum fuisset recitata regis conscriptio de refutatione investiture per anulum et baculum, et haec multo assensu totius concilii fuisset approbata, legebatur quoque illa concessio facta imperatori, qua continebatur, ut episcopi Teutonici in presentia regis eligerentur et regalia per sceptrum acciperent. Sed hoc scripto in audientia sinodi recitato tanta fuit multorum reclamatio dicentium: 'Non placet, non placet', quae vix potuerit

mitigari causa reddita, quod propter pacem reformandam talia essent non approbanda, sed toleranda. Sicut autem aeclesia in sui primordio crescebat et confortabatur ambulans in timorem Dei, sic et nunc per Dei gratiam ecclesia crescente atque confortata illa propter pacem obtinenda extorta concessio partim est annihilata, quia Deo gratias absque regis presentia fiunt electiones episcoporum. In proximo futurum speramus, ut et illud malum de medio fiat, ne pro regalibus, immo iam non regalibus, sed ecclesiasticis dicendis facultatibus ab episcopis hominum fiat vel sacramentum, sed sit episcopis liberum res ecclesiarum possidere de iure concessionis antiquae, sicut mater aeclesiarum Romana ecclesia possidet quae de iure oblationis vel traditionis antiquae tenet. Verumtamen illud non videtur inconueniens, quoniam ab episcopis mundanarum dignitatum officia non debent administrari, sed ab his quibus ipsi eas committunt, quatenus per iudices ab episcopis ordinatos regibus competens fiat auxilium in his dumtaxat negociis exequendis, ad quae peragenda moveri castra compellit clangor concisus tubae sacerdotalis.

e) Aus dem Commentarius in Psalmum LXIV (1148—51).

Mon. Germ. I. c. S. 452, 1 ff.

Et beati, qui flexibiles inveniuntur, ut princeps Constantinus et post ipsum Archadius et Honorius, Valentinianus, Gracianus, Karolus et pius Ludewicus ceterique horum similes a malo ad bonum inclinabiles! miseri vero, qui flecti nolentes frangi meruerunt, ut Nero, Decius et ceteri tales in paganismo tyrannizantes, et quidam postea in christianismo illis nequiores, ut Constantius Arrianus et apostata Iulianus ceterique reges, hereticorum vesaniae contra aeclesiam Dei faventes, aut moderno tempore spiritalia dona, quae minime habebant, vendentes ac potius vendere simulantes in constitutionibus episcoporum, abbatum, prepositorum, capellanorum non ad Dei, sed ad sui beneplacitum, captando in omnibus questum symoniacum! Volebant enim reges mali et symoniaci ceterique principes episcopatus ceterasque dignitates aeclesiasticas pro velle suo dare vel tales fieri electiones, in quibus ipsi potestative dominarentur, eo quod secundum canones con-

sensus honoratorum requirendus et admittendus est in electionibus episcoporum.

De isto consensu honoratorum cuiusque civitatis admittendo et requirendo in electione pontificis copiose memini tractatum in epistola beatae memoriae Chuonradi Salzburgensis archiepiscopi ad archiepiscopum Magdeburgensem Norbertum, virum litteratum [et religiosum]. Voluerat enim ille inter honoratos cuiusque civitatis etiam potestativos principes vel reges, reipublicae administratores, esse comprehensos; quod sacrorum canonum censura omnino contradicit. (Es folgen Zitate aus Kanones der früheren Jahrhunderte der Kirche).

Huiusmodi regulis de pontificum promotione promulgatis excluditur violentia regum seu principum ceterorumque laicorum potestativorum ab electionibus et promotionibus episcoporum, quanquam recte requiratur assensus cuiusque civitatis honoratorum. Huc accedit novum pape Innocentii decretum, quo precipitur electio a canonicis fieri secundum consilium religiosorum. Quibus omnibus diligenter pensatis quatuor inveniuntur distinctiones in electione canonica. Nam spiritalis et religiosi viri habent consulere, canonici eligere, populus petere, honorati assentire. Qui tamen si consilio religiosorum patrum et electione clericorum ac petitione populi concurrente in unum noluerint prebere assensum, non propter hoc erit irrita [electio], si alias est canonica; quia neque regibus neque honoratis eam cassandi est ulla potestas, sed, ut Symachus papa dicit, subsequendi necessitas. Iure denique, sicut fabricans mundum in principio fecit Deus caelum et terram, sic in fabricanda nova creatura prius formantur caelestia et spiritalia, dehinc terrestria et corporalia; ut videlicet spiritaliter electo et constituto episcopo deinde accedat laicorum assensio et illa regalium donatio, de qua constitutum iam episcopum rex vel imperator investire habet, quando [iam] in electione vel promotione prorsus non est contradictio.

Nam, si electionis patet dissonantia, iure in talibus expectatur iudicum spiritalium sententia, ut electo iam confirmato fiat regalium donatio; quanquam eadem iam aeclesiis olim donata in possessione sint aeclesiastica censenda, sed obsequio decenti apud regem deservienda, non ad nutum eius aeclesiis quasi ex novo conferenda vel auferenda.

d) Aus dem Werke *De investigatione Antichristi*
(1161—62).

Mon. Germ. I. c. S. 338, 8 ff.

Interim Henricus iam dictus imperator, ecclesiae Dei electiones et investituras nolens dimittere magisque cor suum adversum salutaria monita indurans et bestiam, Burdinum dico, sedi beati Petri superintrusam defendens ac manutenens tamquam scismaticus et adversus Dominum rebellis ab ecclesia Dei, per Gelasium Romanum pontificem multorum in Remensi civitate commanentium episcoporum astipulatione separatus est sicque ab utrisque discessum. At Henricus tamquam bestia vulnerata seior effectus, dum recedentem ac civitates quasdam regni sui ingressum clerus non solito favore ac laudibus exciperet, nonnullis videlicet ab eius receptione se subtrahentibus, quasi in rebelles imperio vindictam exercet, domus eorum subverti precipiens. Non multo post Gelasio obeunte Calixtus succedit, cuius in tempore tandem ecclesia ad eligendos sibi episcopos libertate donata est, cui et investiturae per anulum et baculum, virgam videlicet pastoralem, in episcoporum consecrationem faciendae recognite sunt. Videns namque imperator aecclesiae graves manus super se ac metuens, ne forte in iniquitate sua per celos racionales, videlicet episcopos et sanctos Dei, revelata etiam terra, terreni scilicet principes, adversus eum consurgerent sicque etiam ipse, quemadmodum patri contigit, regno privaretur, collecta curia in loco, qui Loubwise dicitur, ubi et legati Romane sedis aderant, electiones, ut prediximus, atque investituras liberas ecclesiae remisit, ita ut electus vel consecratus de manu imperatoris vel regis regalia per ceptrum acciperet, facto sibi hominio et fidelitate iurata. Et ita ablato Burdino de medio et in monasterium, quod Cavea dicitur, misso, imperatore quoque a vinculo anathematis absoluto pax ecclesie Dei reddita est.

e) Aus demselben Werke.

Mon. Germ. I. c. S. 389, 20 ff.

Quia vero et cives Romani in eligendis Romanis pontificibus graves inter se scissuras fecerant, que nisi maioris potestatis auctoritate sedari non possent, placuit etiam eiusdem temporis Romanis pontificibus, Adriano videlicet et Leoni, quatenus eisdem regibus Francorum iam imperatoribus factis Romanorum privilegiis con-

firmarent, quatenus in eligendis et ordinandis Romanis pontificibus ius et potestatem ipsi et successores eorum imperpetuum obtinerent; sed et per omnes provincias imperii sui episcopos investiendi potestas eis tradita est, ita ut nisi eorum consensu electum, per eos investitum nullus consecrandi facultatem haberet; sic tamen, ut electio simul et investitio atque consecratio absque precii interventu celebrarentur. Et hac quidem potestate sibi concessa idem imperatores ad tempus modeste usi sunt. Verum succedente tempore, quia imperatores modum suum ignorantes non in numero consentientium, sed primi disturbantium, immo exterminantium esse ceperunt, aliquando etiam in symonie heresim ac scisma prolapsi, dum super his corripuerentur catholice matris aeclesiae unitatem impugnare conati sunt, sanctorum patrum statuta adversus eos prodierunt, ut semet electioni non insererent, et quisquis eorum suffragio ecclesiam obtineret, anathematis vinculo innodaretur. Postremo presentibus in Urbe legatis imperatorum et inconsultis electiones Romanorum pontificum leguntur celebrate. Conventi quoque imperatores religioso mentis affectu prefatis privilegiis renunciaverunt, multa insuper donaria ecclesiae conferentes.

f) Aus demselben Werke.

Mon. Germ. I. c. S. 392, 26 ff.

Ubi erunt duo illi euangelici gladii, si vel omnia apostolicus vel omnia cesar erit? Quasi enim unum de magnis duobus luminaribus e mundo tuleris, si vel imperium suo vel sacerdotium suo vigore ac decore caruerit. Unam quoque de magnis duabus columnis a facie templi tulisti, si vel sacerdotio in spiritualibus vel regno in temporalibus sua iura negaveris. Melius utraque potestas suis erit terminis contenta, ne aliena presumens de suo perdere mereatur. Timeat sacerdos pugnare in gladio materiali vel in ipso seculares vindictas facere, ne argui cum Petro mereatur a Domino dicente: *Converte gladium tuum in locum suum*. Tuum, inquit, non meum. Gladius enim ille iam Domini esse desinit, qui absque Dei ordinatione a sacerdote vibratur. Nam sicut que a Deo sunt, ordinata sunt, ita e diverso que ordinata non sunt, a Deo non sunt. Timeat insuper etiam repellere a sacerdotio dicente Domino: *Non edificabis mihi domum, quia vir sanguinum es*. Metuat quoque imperator aut rex sacer-

dotalia sibi vindicare, ne lepra Ozie percutiatur in fronte et extorris non solum a sacerdote, sed etiam a regno fiat. Caveat scindere pallium Samuelis, ne dicatur ei a propheta: *Scindet Dominus regnum tuum a te*. Audiant pontifices precipientem sibi Dominum: *Reddite que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo*, ut, si regalia ecclesie a regibus tradita tenere volunt, regibus inde iustum ac decentem honorem exhibeant. Audiant item apostolum: *Deum timete, regem honorificate*. Sane dum iustum ac decentem honorem regibus exhibendum a sacerdotibus regalia tenentibus censemus, hominii obligationem in illa honoris exhibitione numerandam non putamus, videlicet ne apostolo contraria sentiamus dicenti: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus ut ei placeat, cui se probavit*. Novae sunt istae consuetudines et ab institutionibus canonum alienae, nec a sanctis patribus exemplate nec ratione fultae nec auctoritate. Sufficere poterat ac deberet regibus ab episcopis munitiones tenentibus sacramentum fidelitatis et coronae suae iustae defensionis, salvo videlicet ipsorum officio, suscipere. Hoc autem dico secundum indulgentiam nostrorum temporum abusiois, non secundum iusticiam. Nam secundum euangelicam seu canonum institutionem sacerdotum nisi pro recta fide omnino iurare non est.

g) Aus dem Liber de novitatibus hujus temporis (1156).

Mon. Germ. I. c. S. 296, 27 ff.

Memini me, cum fuissem in Urbe, contra quendam Arnoldinum valenter literatum in palatio disputasse, et ipsa disputatio, monente papa Eugenio, reducta in scriptum pluribus auctoritatibus aggregatis, posita est in scrinio ipsius, ubi cum adhuc possit inveniri, non opus est iam scripta iterum scribi.

Attamen adhuc eadem scribere mihi quidem non pigrum, sicubi videretur necessarium, sicut illud quod ibidem copiosæ tractatum est et nunc succincte perstringendum videtur de regalibus ecclesie collatis. De his enim cum alii contendant ecclesiis eadem occasione talium periclitantibus auferenda, alii vero ea semel ecclesiis collata in usus earum tenenda, posterior magis placet sententia, quia sic ipsa regalia bona ecclesiasticis interserta sunt, ut vix ab invicem discerni valeant. Huc accedit, quod que Deus coniunxit homo separare non

debet. Coniunxit vero ea deus Christus in sua propria persona indutus apud Herodem primo veste alba, quae sacerdotalis est, deinde apud Pilatum veste purpurea, quae regalis est, ut ostenderet, se non solum ex pontificali, sed etiam ex imperiali dignitate super omnes principatus totius orbis dominaturum. Dicit itaque mihi: 'Si non debent ecclesiis auferri ipsa regalia, ex quibus episcopi habentens ea debent cesari quae cesaris sunt, sicut ex ecclesiasticis facultatibus Deo quae Dei sunt, quomodo puniri poterunt episcopi vel abbates nolentes reddere cesari quae cesaris sunt, cum eadem auferri eis non poterunt, ne, sicut oblatio talium in sanctuario fuit devota, sic oblatio eorum a sanctuario fiat sacrilega?' Respondeo plane mihi placere, ut reddantur quae sunt cesaris cesari, et quae Dei Deo, sed sub ea cautela, ut non vastetur ecclesia vel nudetur saltem veste alba, si nimis incaute abstrahitur ei purpura. Fecerunt hoc milites illi pagani, qui Christum spoliaverunt veste utraque nudum crucifigendum, sed absit, ut idipsum faciant milites christiani. Verumtamen ut insolentia non crescat ultra modum contra imperium, ex necessitate iusiurandum — licet hoc ipsum sit a malo — interponitur, ut sibi fidem servant mutuo pontifices et reges, quemadmodum patriarcha fidelis Abraham contentione orta pro eadem sopienda et in posterum cavenda iuravit regi Abimelec et ille sibi secus puteum iuramenti. Ergo sicut illi sibi mutuo iuraverunt, sic adhuc reges iurant iusticiam ecclesiae, cum consecrantur et coronantur, et episcopi quoque regalia tenentes regibus iurant fidelitatem salvo sui ordinis officio. Si ergo fuerit violatum iuramentum, violator, licet sit abbas aut episcopus, iure utroque spoliatur honore coram suo iudice sacerdotali scilicet et illo quem de regalibus habet. Si enim periurus episcopus tenens episcopatum, spoliandus regalibus exponatur militibus, inde consequetur confusio magna, qua invalescente minuentur et vastabuntur ecclesiastica bona, dum nimis incaute abstrahentur ipsa regalia et ita scindetur pallium Samuelis, quo scisso scindetur et regnum et periclitabitur sacerdotium. Quod ita demum precaveri poterit, si episcopus nonnisi prius alba veste indutus purpuram suscipiat, quam nec amittat, nisi et alba propter infidelitatem carere debeat, ut videlicet peccatum persone in detrimentum non vertatur ecclesiae; sicut iam alicubi factum scimus personis quibus-

dam inordinate purpuratis, antequam veste alba prout oportuit induerentur, dum, necdum spiritaliter post electionem examinati aut consecrati, sunt regalibus amplificati et ita nimis confortati, ut postmodum non potuerunt examinari, sed oporteret eos ad placitum regis et militum consecrari. Similiter personis quibusdam ante iudicium spiritale depurpuratis contigit ecclesiastica bona vastari, minui et scindi, scisso consequenter et regno, sicut Samuelis pallio scisso scissum est et regnum a Saule pallium sacerdotale scindente. Enimvero arbitrantur quidam iuxta illud apostoli: *Non prius quod spiritale, sed quod animale est* animalia et temporalia, que a regibus habentur, primitus electe persone conferenda et inde spiritalia consecratione percipienda, quod esset primitus purpurea, deinde alba veste indui contra ordinationem ipsius Christi, qui primitus alba, deinde purpurea veste voluit in passione sua indui. Quibus humiliter suggerimus, ut apostoli verba premissa dicta sciant non de novo, sed de veteri Adam, in quo non prius quod spiritale, sed quod animale hoc prius erat.

39. Verhalten K. Lothars III. bei der zwistigen Bischofswahl zu Halberstadt (1135 Okt.¹⁾).

Aus: Ph. Jaffé, Bibl. rerum Germ. Tom. V S. 523 ff.

Conmonuit nos sepe et rogavit paternitas tua, ut, quantum possemus, salva inperiali reverentia, rigorem nostrum contra inperii inimicos remitteremus ipsisque propter necessitatem, que ecclesie iminebat, locum consequende gratie nostre concederemus. Quod ut competentiùs fieret, non nostre sed divine fuit ordinationis; que omnia, quemadmodum voluisti et petisti, sui misericordia ad honorem ecclesie et inperii mitigavit et composuit.

Siquidem, tam materiali quam spiritali uterque convictus gladio, Fridericus in Babenberh, Conradus in curia proxime celebrata ad gratiam nostram venit; ambo ad ecclesie servitium sacramento nobis obligati. Quos tamen non minus tibi obligatos sub hac cautela et condicione recepimus: ut plenitudinem absolutionis sue non nisi aput tuam paternitatem obtineant.

Ita omnibus pro voto compositis, omnino ad liberationem ecclesie essemus obligati, si Halberstadensi ecclesie melius consultum esset.

¹⁾ Vgl. hier und weiterhin kritisch die Ausführungen von D. Schäfer l. c.

Super cuius negotio sepius hoc anno nuntios et litteras nostras tibi direximus; in quibus, teste Deo, nil nisi rei veritatem et ordinem executi sumus, omnino circa hoc intenti, ut pacem et concordiam eidem reformaremus ecclesie. Qualiter autem id quidam mendatiis suis perverterint teque a consilio nostro averterint, iterato tibi scribi non oportet. Hoc tamen pro constanti tibi promittimus, quod coram ecclesia Romana in presentia tua vita comite evidenter probabimus, omnia se ita habere, sicut nuncio nostro et litteris tibi significavimus. Nec tamen ob contemptum consilii nostri minus vellemus, si quo modo unitas et concordia reformari potuisset. Satisque passi fuisset, si in hoc malo aliquis usus fuisset. Quod longe aliter est.

Dum enim secundum paternitatis tue preceptum ecclesia illa in eligenda persona convenire debuisset tam ecclesie quam imperio idonea, due partes facte sunt. Nam canonici matricis ecclesie electionem de Martino preposito — factam aliquando — proponebant hancque omnes, exceptis quatuor, unanimiter affirmabant; tres tantum alias personas eiusdem ecclesie secundo designantes, ut, si huius canonice reiceretur, unam istarum obtinerent. Regulares vero, nullam istarum approbantes, assensum his non prebuerunt. Sicque communi utriusque partis consilio electionem in sequentem diem distulerunt.

Interim regulares, advocatis quatuor sicut diximus de maiori ecclesia, Gerhardum prepositum elegerunt; clero et populo alterius partis invito et reclamante et appellante apostolicam audientiam sub testimonio canonice censure, que iubet nullis invitis dari episcopum vel pastorem.

Quia vero in partibus Saxonie maxime in prefata ecclesia imperialis dignitas consistit, saltem adhuc paternitas tua nobis adquietat, et audita utraque parte, ita nobis eos remittas, ut, salva libertate electionis, nos pro consilio archiepiscopi et suffraganeorum, adhibitis religiosis personis, talem provideamus, qui ecclesie et imperio expediat. Talis enim necesse est ut eligatur, qui in exequendis his, que Dei et cesaris sunt, vires habeat et scientiam.

Ut autem simplici oculo nos hec que diximus desiderare cognoscas, legatum tuum cardinalem ad nos dirigas, quo presente et consulente ecclesie desolate succurratur.

Scire autem te volo: quia, natale Domini Spire celebraturi, convocatis principibus, de Romana expeditione tractabimus. Ad quam curiam legatum et litteras tuas

mitti desideramus, per quas archiepiscopus et abbates qualicumque comminatione ad tuum et nostrum servicium commonefacias.

40. Verhalten K. Konrads III. bei der zwistigen Bischofswahl zu Utrecht (n. 1151 März 18).

Aus: Ph. Jaffé, Bibliotheca rerum Germ. Tom. I S. 452ff.

Dilectissimo patri suo Eugenio sanctae Romanae ecclesiae summo pontifici Conradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus filialem per omnia dilectionem et debitam in Domino reverentiam.

Vacante Traiectensi episcopatu post discessum piaie memoriae Harberti episcopi, misimus ad eandem ecclesiam legatos nostros cum mandatis, motus temerarios, qui in rebus huiusmodi suboriri solent, et direptiones rerum aecclesiasticarum fieri auctoritate nostra prohibentes. Mandavimus etiam eiusdem urbis clero honoratis et populo, ut depositis partium studiis sese electioni futurae in spiritu concordiae et humilitatis preparent, nec tale aliquid animositae certandi committerent, in quo libertas electionis canonicae ius libertatis amittere convinceretur. Verum ipsi, libertatem pietatis a patribus indultam in velamen maliciae assumentes, dissensionibus et ambitione rem totam perturbare ceperunt et longo tempore tantam potestatis tam in spiritualibus quam in secularibus rebus magnitudinem absque rectore fluctuare permiserunt. Ceterum ad animum rediens, maioris ecclesiae prepositus et eiusdem ecclesiae decanus cum reliquo clero et universis nobilibus unanimi consensu in domnum Herimannum, ecclesiae sancti Gereonis in Colonia prepositum, virum scilicet integrae vitae et probati testimonii, convenerunt. Set quidam ministeriales eiusdem ecclesiae, tumultu facto armisque illatis, coegerunt quosdam de eodem clero denominare et quodammodo eligere Frithericum prepositum sancti Georgii in Colonia, hominem videlicet infra aetatem et ordines, cuius ignorantia fautores ipsius ad subversionem ecclesiae abuterentur.

Nos itaque, de tantae ecclesiae ruina compassione clementi condolentes, iterato misimus eis cum preceptis regalibus legatos, imperantes eis, quatinus omni occasione postposita mediante quadragesima, quae transacta est, nostro sese conspectui presentarent, accepturi ex regio more contentionum finem et urbis suae dominum, qui

melioribus suffragiis iuvaretur. Venit itaque prefatus Herimannus ad presentiam nostram cum suis electoribus. Set illi, qui iuvenem elegerant, iuveniliter agentes neque venerunt neque canonicam excusationem seu legitimam transmiserunt; nisi quod pater predicti Fritherici prepositi, comes videlicet Adolfus, absque attestatione cleri et populi et certis per epistolas mandatis venit et negotium differri postulavit. Verum nos, adhibito episcoporum et principum et virorum prudentium ac religiosorum consilio, consideravimus, electores predicti Herimanni prepositi sanioris esse consilii de persona a canonicis institutionibus non discrepante; quibus ex magno favore assentiebant omnes nobiles ac prepotentes eiusdem terrae, qui Traiectensem ecclesiam et in pace legibus honestant et in bello armis defensant. Itaque quia in nostra presentia nulla contradictio iuxta iuris ordinem huic electioni opponeretur, cum omnis aeclesia in nostram presentiam esset evocata, iudicatum est ab episcopis et principibus: nullam nos debere moram probabilibus desideriis inserere, set personam, absque vi et ulla mala machinatione electam et in sacris ordinibus aetate congrua inventam, provehere.

Proinde celsitudinem sacerdotii vestri, quam vera in Domino caritate amplectimur, attente monendo rogamus, ut opus a nobis laudabiliter inchoatum benedictione sacrae manus vestrae perficere et confirmare non abnuatis, et labentis ecclesiae Traiectensis ruinam celeri benedictione fulciatis.

Rogamus preterea sinceritatem vestram pro quodam consanguineo nostro, comite videlicet Ottone de Ara, quem quidam clericus nomine Ionathas per surreptionem a vobis excommunicari fecit, quatinus eum a Leodiensi episcopo absolvi faciatis, eo scilicet rationis moderamine, ut, postquam fuerit absolutus, synodaliter vocetur, et causa, quae super quadam ecclesia inter eos agitur, canonico iudicio decidatur.

41. Äusserungen des Bischofs Otto von Freising über das Wormser Konkordat. (ca. 1156—57.)¹⁾

a) In seiner Chronik lb. VII cap. 16.

Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. XX 256, 12 ff.

igitur Romano imperio multis modis in se attrito, imperator propter anathema deficere a se regnum videns

¹⁾ Vgl. E. Bernheim a. a. O. S. 70f.; H. Bresslau, Aufgaben mittelalterlicher Quellenforschung (Das Stiftungsfest der Kaiser Wilhelms-Universität Strassburg) 1904 S. 49 Note 20.

patrisque metuens exemplum, congregato iuxta Warmatiam maximo principum conventu, investituram episcoporum legato apostolicae sedis Lamberto, qui postmodum summus pontifex factus Honorius est dictus, resignavit, per eumque ab anathematis vinculo absolutus est. Privilegium ergo de hoc ecclesiae scribitur; ac ipsi rursus, ut electi tam Cisalpini quam Transalpini non prius ordinentur episcopi, quam regalia de manu eius per sceptrum suscipiant, scripto confirmatur. Hoc pro bono pacis sibi soli et non successoribus datum dicunt Romani. Ex hinc ecclesia libertati ad plenum restituta paceque ad integrum reformata, in magnum montem crevisse sub Calixto papa secundo invenitur.

b) In den Gesta Friederici imperatoris lib. II cap. 6.

Mon. Germ. l. c. S. 392, 40 ff.

Tradit enim curia et ab ecclesia eo tempore, quo sub Heinrico quinto de investitura episcoporum decisa fuit inter regnum et sacerdotium controversia, sibi concessum autumpnat, quod obeuntibus episcopis, si forte in eligendo partes fiant, principis arbitrii esse, episcopum quem voluerit ex primatum suorum consilio ponere, nec electum aliquem ante consecrandum, quam ab ipsius manu regalia per sceptrum suscipiat.

42. Dekret des Universalkonzils zu Rom unter Papst Innocenz II. über die Bischofswahlen. 1139 April.¹⁾

Aus: J. D. Mansi, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio Tom. 21 col. 533 bezw. Corpus iuris canonici c. 35 Dist. 63 ed. Friedberg Band I Kolumne 247.

Obeuntibus sane episcopis, quoniam ultra tres menses vacare ecclesias prohibent patrum sanctiones, sub anathemate interdicimus, ne canonici de sede episcopali ab electione episcoporum excludant religiosos viros, sed eorum consilio honesta et idonea persona in episcopum eligatur. Quodsi exclusis eisdem religiosis electio fuerit celebrata, quod absque eorum assensu et conniventia (Mansi: convenientia) factum fuerit, irritum habeatur et vacuum.

¹⁾ Vgl. E. Bernheim a. a. O. S. 68f.

**43. Urkundlicher Verzicht König Friedrichs II.
von reichswegen auf jeden Einfluss bei den Wahlen
der Prälaten usw. Eger 1213 Juli 12.**

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio IV Constitutiones et acta
Tom. II S. 58f.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus et rex Syciliæ Illum igitur abusum volentes abolere, quem interdum quidam predecessorum nostrorum exercuisse dinoscuntur et dicuntur in electionibus prelatorum, concedimus et sancimus, ut electiones prelatores libere fiant et canonice, quatenus ille proficiatur æcclesiæ viduatæ quem totum capitulum vel maior et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nichil obstet ei de canonicis institutis. Appellationes autem in negotiis et causis æcclesiasticis ad sedem apostolicam libere fiant, earum prosecutionem sive processum nullus impedire presumat. Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in occupandis bonis decedentium prelatorum aut etiam ecclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu propriæ voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarum prelatis relinquimus libere disponenda, ut quæ sunt cesaris cesari et quæ sunt Dei Deo recta distributione reddantur. Super eradicando autem hereticæ pravitate errore auxilium dabimus et operam efficacem. Possessiones etiam, quas æcclesia Romana recuperavit, ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas sibi dimittimus, ipsamque ad eas obtinendas bona fide promittimus adiuvere. Quas autem nondum recuperaverit, ad recuperandum pro viribus erimus coadiutores; et quæcumque ad manus nostras devenient, sine difficultate ei restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra quæ est a Radicophano usque Zeperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mahtildis, comitatus Brittenorii, exarcatus Rauennæ, Pentapolis cum aliis adiacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum et regum a tempore Lud(o)wici, ut eas habeat Romana æcclesia in perpetuum, cum omni iurisdictione, districtu et honore suo. Veruntamen cum ad recipiendam c(or)onam imperii vel pro necessitatibus æcclesiæ ab apostolica sede vocati venerimus, de mandato summi pontificis recipiemus procuraciones sive fodrum ab illis.